
-ร่าง- 
 

 
ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 

เรื่อง กำหนดอัตราการจ่ายเงินบำรุงพิเศษ หลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขในการเรียกเก็บ และการจัดสรรเงินบำรุงพิเศษ 

พ.ศ. …. 
   

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงประกาศกระทรวงอุตสาหกรรมว่าด้วยการกำหนดอัตราการ
จ่ายเงินบำรุงพิเศษ หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการเรียกเก็บ และการจัดสรรเงินบำรุงพิเศษ เพื่อให้การ
บริหารจัดการเงินบำรุงพิเศษมีความเหมาะสมมากยิ่งข้ึน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ และมาตรา ๑๓๖ แห่งพระราชบัญญัติแร่ พ.ศ. ๒๕๖๐ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม เรื ่อง กำหนดอัตราการจ่าย 
เงินบำรุงพิเศษ หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการเรียกเก็บ และการจัดสรรเงินบำรุงพิเศษ พ.ศ. ....” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 

(๑) ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม เรื ่อง กำหนดอัตราการจ่ายเงินบำรุงพิเศษ 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการเรียกเก็บ และการจัดสรรเงินบำรุงพิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๐ 

(๒) ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม เรื ่อง กำหนดอัตราการจ่ายเงินบำรุงพิเศษ 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการเรียกเก็บ และการจัดสรรเงินบำรุงพิเศษ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ 

ข้อ ๔ ในประกาศนี ้
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารจัดการเงินบำรุงพิเศษ 

หมวด ๑ 
อัตราการจ่ายเงินบำรุงพิเศษ และการเรียกเก็บเงินบำรุงพิเศษ 

   

ข้อ ๕ ให้ผู้ถือประทานบัตรเสียเงินบำรุงพิเศษให้กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ 
ในอัตราร้อยละห้าของค่าภาคหลวงแร่สำหรับแร่ทุกชนิดที่ผลิตได้จากประทานบัตร โดยให้เสีย เงินบำรุงพิเศษ
พร้อมกับการชำระค่าภาคหลวงแร่ต่อเจ้าพนักงานอุตสาหกรรมแร่ประจำท้องที่ที่ประทานบัตรนั้นตั้งอยู่ 

ข้อ ๖ ... 



-๒- 

ข้อ ๖ กรณีที่ยังไม่สามารถประเมินค่าภาคหลวงแร่ได้จนกว่าแร่นั ้นจะทำการแต่งแร่หรือ
ประกอบโลหกรรมแล้วเสร็จ ผู้ถือประทานบัตรต้องวางเงินประกันหรือจัดให้ธนาคารที่อธิบดีกรมอุตสาหกรรม
พ้ืนฐานและการเหมืองแร่เห็นชอบเป็นผู้ค้ำประกันการชำระค่าภาคหลวงแร่และการเสียเงินบำรุงพิเศษ 

ข้อ ๗ กรณีผู ้ถ ือประทานบัตรชำระค่าภาคหลวงแร่ ไว้ไม่ครบถ้วน ถ้าได้มีการประเมิน
ค่าภาคหลวงแร่ในภายหลังและผู้ถือประทานบัตรต้องชำระค่าภาคหลวงแร่เพิ่มตามที่ประเมินได้เป็นจำนวน
เท่าใดก็ให้เรียกเก็บเงินบำรุงพิเศษเพ่ิมด้วย โดยเรียกเก็บพร้อมกับค่าภาคหลวงแร่ในส่วนที่ต้องชำระเพ่ิม 

ข้อ ๘ กรณีต้องจ่ายค่าภาคหลวงแร่ที่ได้รับชำระไว้แล้วคืนแก่ผู้ถือประทานบัตร ให้เจ้าพนักงาน
อุตสาหกรรมแร่ประจำท้องท่ีจ่ายคืนเงินบำรุงพิเศษตามส่วนท่ีต้องคืนค่าภาคหลวงแร่ให้แก่ผู้ถือประทานบัตรด้วย  

หมวด ๒ 
การจัดสรรเงินบำรุงพิเศษ 

   

ข้อ ๙ เพ่ือให้การจัดสรรและการใช้จ่ายเงินบำรุงพิเศษเป็นไปตามกรอบวัตถุประสงค์ท่ีกฎหมาย
กำหนด ให้ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรมแต่งตั้งคณะกรรมการขึ้นมาคณะหนึ่ง เรียกว่า “คณะกรรมการบริหาร 
จัดการเงินบำรุงพิเศษ” ประกอบด้วย  

(๑) อธิบดีกรมอุตสาหกรรมพื ้นฐานและการเหมืองแร่หรือผู ้ที ่อธิบดีมอบหมาย  
เป็นประธานกรรมการ  

(๒) กรรมการโดยตำแหน่ง ได้แก่ 
(๒.๑) ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง  

ส่วนท้องถิ่น  
(๒.๒) ผู้แทนกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  
(๒.๓) ผู้แทนสำนักงานตำรวจแห่งชาติ 
(๒.๔) ข้าราชการในสังกัดกรมอุตสาหกรรมพ้ืนฐานและการเหมืองแร่  

(๒.๔.๑) ผู้อำนวยการกองกฎหมาย  
(๒.๔.๒) ผู้อำนวยการกองบริการงานอนุญาต  
(๒.๔.๓) ผู้อำนวยการกองวิศวกรรมบริการ  
(๒.๔.๔) ผู้อำนวยการกองนวัตกรรมวัตถุดิบและอุตสาหกรรมต่อเนื่อง  
(๒.๔.๕) ผู้อำนวยการกองบริหารจัดการวัตถุดิบอุตสาหกรรม  
(๒.๔.๖) ผู้อำนวยการกองบริหารสิ่งแวดล้อม  
(๒.๔.๗) หัวหน้ากลุ่มงานพัสดุ สำนักงานเลขานุการกรม  

ให้ผู้อำนวยการกองยุทธศาสตร์และแผนงาน เป็นกรรมการและเลขานุการ และเจ้าหน้าที่
กองยุทธศาสตร์และแผนงาน กรมอุตสาหกรรมพ้ืนฐานและการเหมืองแร่ เป็นผู้ช่วยเลขานุการ  

ปลัด... 



-๓- 

ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรมอาจแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิด้วยก็ได้ โดยให้แต่งตั้ง
จากบุคคลที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญหรือมีประสบการณ์ด้านการพัฒนาท้องถิ่น การศึกษาวิจัยด้านแร่ การปรับ
สภาพพื้นที่ที ่ผ่านการทำเหมืองแร่แล้วตามหลักภูมิสถาปัตย์ หรือการป้องกันและปราบปรามการกระทำ
ความผิดตามกฎหมายว่าด้วยแร่ และไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังนี้ 

 (๑) เป็นกรรมการหรือผู ้บริหารหรือผู ้มีอำนาจในการจ ัดการหรือมีส่วนได้ส่วนเสียใน 
นิติบุคคลหรือองค์กรที่ดำเนินธุรกิจหรือดำเนินกิจการที่เกี่ยวข้องกับการจัดสรรเงินบำรุงพิเศษตามแผนงานหรือ
โครงการที่อนุมัติให้ใช้เงินบำรุงพิเศษ 
 (๒) เป็นผู้ประกอบวิชาชีพที่มีส่วนได้ส่วนเสียหรือมีผลประโยชน์ตามแผนงานหรือ
โครงการที่อนุมัติให้ใช้เงินบำรุงพิเศษ 

ข้อ ๑๐ ให้คณะกรรมการมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 
(๑) จัดสรรเงินบำรุงพิเศษให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ท่ีกฎหมายกำหนด 
(๒) พิจารณาและอนุมัติแผนงานหรือโครงการ ซึ่งขอใช้เงินบำรุงพิเศษให้เป็นไปตาม

กรอบวัตถุประสงค์ที่กฎหมายกำหนด 
(๓) ควบคุม กำกับดูแล และติดตามแผนงานหรือโครงการที่อนุมัต ิ 
(๔) เชิญบุคคลใดมาให้ข้อเท็จจริง อธิบาย ให้ความเห็น ให้คำแนะนำ หรือส่งเอกสาร

ที่เก่ียวข้องเพ่ือประกอบการพิจารณา 
ข้อ ๑๑ ในการประชุมของคณะกรรมการ ถ้ามีกรรมการคนใดคนหนึ่งมีส่วนได้ส่วนเสียหรือ 

มีผลประโยชน์ในเรื่องที่พิจารณาอยู่  ต้องแจ้งให้ที่ประชุมคณะกรรมการทราบ และให้ออกจากการประชุม
จนกว่าที่ประชุมคณะกรรมการจะมีมติชี้ขาดในเรื่องนั้น 

หมวด ๓ 
การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน และการเบิกจ่ายเงิน 

   

ข้อ ๑๒ การใช้จ่ายเงินบำรุงพิเศษตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในประกาศนี้ ให้เป็นไปตาม
กฎหมายว่าด้วยการจัดซื ้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ รวมถึงกฎ ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรี  
ที่เก่ียวข้อง 

ข้อ ๑๓ การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน และการเบิกจ่ายเงินบำรุงพิเศษตามประกาศนี้  
ให้ถือปฏิบัติตามกฎหรือระเบียบที่กระทรวงการคลังกำหนด 

ประกาศ ณ วันที่             
 
 

 
(นางสาวพิมพ์ภัทรา  วิชัยกุล) 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม 


